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1 ÚVOD

1.1 Teoretická východiska

The study of space offers an answer according to which the social relations of

production have a social existence to the extent that they have a spatial existence;

they project themselves into a space, becoming inscribed there, and in the process

producing that space itself. Failing this, these relations would remain in the realm

of 'pure' abstraction that is to say, in the realm of representations and hence of

ideology: the realm of verbalism, verbiage and empty words. (Lefebvre 1991:129)

Každý den můžeme z médií, ale i odborných publikací slyšet - aniž by nás to

překvapovalo - o virtuální realitě, o kyberkultuře a paralelních životech odehrávajících

se v digitálním světě, o přesunu veřejné sféry na Internet, o vlně revolucí

odehrávajících se na Facebooku a Twitteru, které dokáží ze dne na den svrhnout

politické režimy, o deteritorializaci a transnacionalismu ignorujícím politické a

geografické hranice, o hvězdách showbyznysu populárních napříč kulturami, o

globálních nomádech, kteří jsou doma jak v Praze, tak v Pekingu, o potřebě studijní

nebo pracovní mobility k zachování či posílení konkurenceschopnosti, o značkách

výrobků, které můžeme koupit jak v Čechách, tak v Austrálii, o finanční krizi šířící se

dominovým efektem národními ekonomikami, zkrátka o globalizaci překonávající

kulturní a prostorové vzdálenosti. Uvedené příklady by nás mohly vést k přesvědčení,

že v současném světě hraje prostor menší úlohu, než tomu bylo dříve, a díky

technologickému pokroku a kulturním změnám je určující role, kterou spolu s časem

pro lidskou existenci má, potlačena: čas zvítězil nad prostorem.

Ve vědách o člověku a společnosti však panuje do jisté míry názor opačný.

Někdy se po vzoru „jazykového obratu“ ve filosofii hovoří o „prostorovém obratu“,

zpětně datovaném do 60. let minulého století (Soja 1989, 1996; Warf a Arias 2008).

Řada osobností humanitních a sociálních věd v čele s nejcitovanějším z nich,

Michelem Foucaultem, zastává dokonce názor, že po historizující epoše, kdy

vědecké pole obsesivně ovládala kategorie času v čele s královskou disciplínou

historií, přichází epocha prostoru a triumf geografie (Foucault 1986:22). V souladu

s touto tezí neméně významný sociolog Anthony Giddens dochází k závěru, že

prostor musí být zahrnut do analýzy strukturace lidského jednání a fungování

společnosti, protože lidé „vytvářejí vlastní geografii“, stejně jako „vytvářejí vlastní
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historii“, a neexistuje logický nebo metodologický rozdíl mezí humánní geografií a

sociologií (Giddens 1986:363–368).

Marxistický filosof Henri Lefebvre, považovaný za osobu, jejíž dílo La

Production De L'espace (1974, anglický překlad 1991) způsobilo zmiňovaný

„prostorový obrat“ ve vědách o člověku a společnosti (Merrifield 2006), přichází

s myšlenkou, že po průmyslové revoluci je kapitalistická společnost svědkem urbánní

revoluce, ve které je hlavní silou radikální transformace společnosti teritoriální konflikt

a střet o produkci prostoru. V pozadí tohoto konfliktu jsou dle geografa a antropologa

Davida Harveyho (1973, 2010), dalšího z čelních představitelů společenských věd,

investice do fixního kapitálu v rámci sekundárního oběhu kapitálu, tj. do nemovitostí a

stavebnictví, kterými kapitalismus uměle a dočasně řeší vlastní systémovou krizi.

Kapitál se pohybuje stále rychleji a rychleji, překonává prostorové bariéry a dochází k

časoprostorové kompresi, v rámci níž je produkce nových geografií a míst

redefinujících prostorové vztahy základním aspektem jeho reprodukce (např. proces

suburbanizace či gentrifikace). K podobnému závěru o důležitosti prostoru dospívá i

známý sociolog Manuel Castells (1977), jakkoli má tendenci se kriticky vymezovat

vůči svému učiteli Lefebvrovi a jeho údajnému „prostorovému fetišismu“ (srov. Soja

1989). Přichází s názorem, že vztah mezi sociální strukturou a prostorovou

strukturou je dialektický, a proto je prostor nezbytnou kategorií, kterou je třeba brát

v úvahu při analýze soudobé kapitalistické společnosti a její sociální organizace.

V antropologii jsou tyto tendence reflektovány s určitým zpožděním a výzvy

směrem k „prostorovosti kultury“ či „antropologii místa a prostoru“ se začínají

objevovat explicitně až v posledním desetiletí minulého století. Primárně tyto výzvy

vycházejí ze dvou velmi odlišných směrů: urbánní antropologie na straně jedné a

post-koloniálních studií na straně druhé.1 První směr, kterému se blížím a ze kterého

čerpám s ohledem na téma a předmět výzkumu i ve své práci, je v současnosti

reprezentovaný zejména americkou antropoložkou Sethou M. Lowovou (přehledově

viz 1996b) a čerpá z tradičních teoretických a metodologických přístupů ke studiu

města v antropologii a sociologii. Ty jsou obohaceny, resp. se o to programově

pokouší, o makrostrukturální pohled z pozic politické ekonomie, případně i o některé

koncepty a teze „post-strukturalistů“ (zejména Bourdieu 1990; Certeau 1984;

1 Viz antologie zahrnující texty obou směrů (Low a Lawrence-Zúñiga 2003).
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Foucault 1986) ve vtahu k moci a strukturaci lidského jednání a každodenní praxe.

Cílem je posunout urbánní antropologii od „antropologie ve městě“ k „antropologii

města“,2 tj. vnést do tradiční etnografické mikroperspektivy přesah umožňující

uvažování a teoretizování o povaze a logice urbánního prostoru jako celku.3 Na

druhou stranu antropologové vycházející z post-koloniálních studií, čerpají koncepty

a teorie především z postmoderní filosofie a feminismu (Baudrillard, Deleuze a

Guattari, Derrida, Spivak apod.), které rozvádějí v tématech deteritorializace,

transnacionalismu, reprezentace kultur a politiky identit (viz Gupta a Ferguson 1992,

1997b).

Z uvedeného stručného nástinu, na který navazuji v kapitole třetí, lze vyvodit,

že kategorie prostoru je nezbytným i aktuálním tématem sociálních věd, a to nejenom

humánní geografie, ale mj. i sociální a kulturní antropologie, neboť stále platí banální

fakt, že každý subjekt či objekt ke své existenci potřebuje prostor a pouze v prostoru

dochází k reifikaci společenských procesů. Základní vlastností prostoru přitom je, že

odděluje, neboť žádný subjekt či objekt nemůže zaujímat ve stejném čase identickou

část prostoru jako subjekt či objekt jiný. Nutně tedy platí, že prostor je ze své

podstaty exkluzivní (Harvey 2006a:339; viz též Simmel 1997:138) a jako takový je

předmětem sociálních vztahů a konfliktů. A stejně tak logicky platí, že sociální vztahy

a konflikty jsou předmětem prostoru. To mimo jiné znamená, že je-li prostor

kolonizován lidmi, nikdy není pouhou fyzikální či matematickou veličinou, absolutním

či karteziánským prostorem, ale je vždy prostorem sociálním, neboť sociální jednání

a relace, jak bylo řečeno, jsou nutně prostorové. Řečeno proslavenou frází

zmiňovaného Lefebvra: „(sociální) prostor je (sociálním) produktem“ (1991:26).

Produkce prostoru je vedle prostředku jednání, myšlení a (re)produkce společnosti

2 Rozlišení mezi „antropologií ve městě“ a „antropologií města“ přebírám z Eamese a Goodové
(1977:31–33).
3 V této souvislosti je třeba kriticky poznamenat, že snaha etablovat urbánní antropologii coby
subdisciplínu antropologie evidentně ztroskotala. Nadšení ze 70. let a první poloviny 80. let minulého
století, kdy vrcholila produkce učebnic a přehledových textů na toto téma, stejně tak jako snaha o
vytvoření institucionálního zázemí, bylo vystřídáno stavem, kdy antropologové zkoumají různorodá
témata v urbánním prostředí, aniž by se věnovali „antropologii města“ a jedná se spíše o „antropologii
ve městě“. Tomu odpovídá i rozpad institucionální základy reprezentovaný praktickým zánikem
časopisu Urban Anthropology, neexistence samostatných sekcí v rámci profesních organizací, ale i
vystřízlivění z metodologických inovací, o kterých se předpokládalo, že budou řešit praktické obtíže
spojené s etnografií ve městě, potažmo v komplexní společnosti obecně. Mám zde na mysli zejména
síťovou analýzu, jejíž základy byly položeny na půdě antropologie (Mitchell 1969), ale kterou poměrně
záhy ovládla sociologie a následně i přírodní vědy, aby jí označily na začátku nového tisíciletí za

[…]


In contrast, public space is defined by ambivalence. On one hand, it is open

space for all citizens, on the other hand, it is characterized by tension resulting from
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confrontation of strangers. It is a sphere of constant conflict between current social

order and practices of individuals whose actions can attack the order. Therefore

public space is a primary sphere of power and social control, which is primarily

focused on marginal social groups. On the basis of exercised strategies of public

space social control and their interpretation we can state that the homeless perform

transgression not because of the quality of their behavior, but because of its spatial

context.

Constitutive element of deviation is the fact that the actions are meant to

happen at a different place. According to Mary Douglas the homeless are out of

place, because in public space they perform activities that do not belong there, but to

private sphere. Said differently, the homeless violate dominant social and spatial

order of society as they exist, or their behavior exists, in a wrong place. Geography of

the homeless gives a fundamental and general finding that social relations and

actions are always physically, symbolically and socially embedded in space.

Homelesness, transgression, deviation or any other phenomenon cannot be

examined without its relation to spatial structure as culture is always spatial.
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RESÜMEE

Das Ziel der vorliegenden Dissertation ist, auf der Grundlage mehrjähriger, unter

Anwendung eines breiten Spektrums von Forschungsmethoden durchgeführter

Feldforschung in Pilsen die Produktion von Raum in Bezug auf die untersuchte

Obdachlosenpopulation zu analysieren. Diese Produktion des Raums umfasst

sowohl die dominante Repräsentation des Raums und Strategien formeller sozialer

Kontrolle, die diese Population als deviant darstellen, als auch Raumpraktiken, die

von der als deviant etikettierten Personengruppe geltend gemacht werden. Kurz, die

Arbeit befasst sich mit der Geographie der Obdachlosen und deren sozialer

Kontrolle. Theoretisch verankert ist der Text in den Erkenntnissen der

konstruktivistischen Kriminalitätstheorie und weiter in neomarxistischen und

poststrukturalistischen Auffassungen in der Kulturgeographie und der

Stadtanthropologie, die den Raum nicht als unveränderliche und unbeteiligte Arena

für die Reifikation sozialer Prozesse auffassen, sondern als dynamisches kulturelles

Konstrukt in symbolischer, sozialer und materieller Einheit.

In der Folge von Urbanisierung und industrieller Revolution spielt sich seit der

Neuzeit die Produktion von Raum in der westlichen Gesellschaft in zwei

verschiedenen, jedoch nicht dichotomen Sphären ab: in der öffentlichen und in der

privaten. Öffentlicher Raum und privater Raum können als essenzielle

Kulturkategorien betrachtet werden, die den Charakter des Raums, aber auch der

Sozialstruktur und des alltäglichen Handelns und Verhaltens der Menschen in der

modernen Gesellschaft bestimmen. Vom Wesen ihres sozialen Status her sind

Obdachlose eine Population, die keinen privaten Raum in Form von Wohnraum hat,

wo sie Tätigkeiten ausüben und Lebensbedürfnisse befriedigen kann, die kulturell

bedingt in den privaten Raum gehören (Schlafen, Essen, Erholung, soziale

Reproduktion, Körperpflege). Das bedeutet jedoch nicht, dass sich Obdachlose keine

eigenen Orte gestalten, die für sie einige Funktionen des privaten Raums erfüllen.

Diese Orte schaffen sie sich allerdings im öffentlichen Raum und weiter im Raum,

der als residual bezeichnet werden kann. Das Wesen eines solchen Restraums ist

unbestimmt, sodass er, die strikte gesetzliche Eigentumsbestimmung ausgenommen,

hinsichtlich seiner Bedeutung nicht als privater oder öffentlicher Raum angesehen

werden kann. Es handelt sich um leere und verlassene Räume im städtischen
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Umfeld, die zum gegebenen Zeitpunkt nicht von den dominanten gesellschaftlichen

Kräften produziert werden und die aus der Sicht der Mehrheitsgesellschaft keine

Funktion haben. Kennzeichnend für sie sind Indifferenz und Unterdrückung von

Normen und deren Kontrolle.

Demgegenüber ist Ambivalenz charakteristisch für den öffentlichen Raum.

Einerseits ist er offener (frei zugänglicher) Raum für alle Bürger, anderseits ist ihm

eine Spannung eigen, die aus der Konfrontation einander fremder Menschen

entspringt. Es ist eine Sphäre permanenter Kollision zwischen der geltenden sozialen

Ordnung und den Praktiken der Individuen, deren Handeln diese Ordnung stören

kann. Aufgrund dessen ist der öffentliche Raum vor allem auch die Sphäre der

Machtausübung und der sozialen Kontrolle, die primär auf marginale

Personengruppen abzielt. Auf der Basis der angewandten Strategien sozialer

Kontrolle des öffentlichen Raums und deren Interpretation kann festgestellt werden,

dass Obdachlose Transgressionen nicht aus Gründen der Qualität ihres Handelns

begehen, sondern aus Gründen des räumlichen Kontextes, den ihr Handeln hat.

Konstitutives Element der Devianz ist die Tatsache, dass es um ein Tun geht, das an

einen anderen Ort gehört. Obdachlose sind in den Intentionen der Theorie von Mary

Douglas fehl am Platz, weil sie an öffentlichen Orten Tätigkeiten ausführen, die nicht

in die öffentliche, sondern in die Privatsphäre gehören. Anders gesagt, Obdachlose

stören die dominante soziale und räumliche Ordnung der Gesellschaft, weil sie am

falschen Ort auftreten bzw. ihr Handeln am falschen Ort stattfindet. Aus der

Geographie der Obdachlosigkeit ergibt sich die grundlegende und allgemeine

Erkenntnis, dass soziale Beziehungen und Handlungen stets physisch, symbolisch

und sozial im Raum verankert sind. Obdachlosigkeit, Transgression, Devianz oder

ein beliebiges anderes Phänomen kann nicht ohne seine Beziehung zur

Raumstruktur untersucht werden, weil Kultur immer räumlich ist.
