Posudek disertační práce

Autor práce: Mgr. Ladislav Toušek

Název práce: Prostor, transgrese a bezdomovectví

Místo a rok vypracování: Plzeň, Západočeská univerzita, Fakulta filozofická, katedra antropologie 2013.

Cílem práce, jak autor zmiňuje, je na základě několikaletého terénního výzkumu v Plzni i v dalších lokalitách analyzovat produkci prostoru ve vztahu k bezdomovcům. Současně se autor ptá, jaká je prostorová praxe bezdomovců. Práce je tedy, jak autor sám říká, zaměřena na geografii bezdomovectví.

Ve svém podrobném a erudovaném úvodu autor podtrhuje význam prostoru a prostorové ukotvenosti člověka v současném postmoderním světě. Problematiku bezdomovectví staví do optiky transgrese, čili porušování pravidel využívání sociálního prostoru. Jelikož bezdomovci používají veřejný prostor jinak, než normotvorné skupiny obyvatel, ty se snaží bezdomovce prostřednictvím mocenských orgánů z veřejného prostoru nebo některých jeho částí vytlačit.

Úvodní pasáž práce ukazuje podrobnou znalost literatury, z níž autor vybírá zejména myšlenky akcentující, že prostor je sociálně konstruován, je sociálně strukturující, je sociálně oddělující a je předmětem sociální kontroly. Přestože autor zdůrazňuje prostor jako exkludující, jak záhy ukazuje, nebrání se ani představě prostoru spojujícího, to znamená prostoru sociálních vazeb a sítí.

Práce je, včetně úvodu, rozdělena do tří převážně teoretických kapitol a dvou kapitol, kde převládají empirické poznatky. Teoretické a empirické kapitoly však v této disertaci nelze striktně oddělit. Na teoretické rovině se autor zabývá tématy etnografie v urbánním prostředí, problematikou metodologie při výzkumech města, otázkou antropologie prostoru a konstrukcí míst, až přechází ve čtvrté části publikace k antropologii a geografii bezdomovectví, kde se terénní zkušenost již výrazně prolíná do teoretické struktury. I v kapitole o metodologii se však řeší zcela praktické otázky, například jak zkoumanou populaci vymezit a jak v tomto směru postupoval Magistrát města Plzně. Je třeba říci, že v otázce vymezení kategorie zkoumaných osob pracuje Ladislav Toušek prozíravě na rozdíl od mnohých dalších badatelů, kteří pojem bezdomovec odmítají, protože se k němu sami bezdomovci nehlásí. Uvedení badatelé označení bezdomovec nahrazují různými novotvory, kterými se ale bezdomovci též neoznačují, mimo jiné i proto, že je neznají. Toušek podle mého názoru správně říká, že pojem bezdomovec nelze odmítnout, přestože je to kategorie analyticky i eticky problémová už i z toho důvodu, že utváří sociální praxi. Tímto přístupem si otevírá cestu ke kvantitativním i kvalitativním datům a k veškeré literatuře, která se bezdomovci zabývá. Autor sám si je této výhody vědom a říká, že studuje bezdomovce kvantitativními i kvalitativními metodami, neboť využívá kvantitativní data sčítání bezdomovců, které uskutečnil Magistrát města Plzně i vlastní kvalitativní sondy.

Ve čtvrté kapitole nazvané antropologie a sociologie bezdomovectví se Ladislav Toušek dostává k otázce, jak teoretická data o prostoru využít při popisu konkrétních terénních

situaci. Vychází ze známých kategorií, jakými jsou dichotomie prostoru a místa a polarita veřejný a soukromý prostor, kde reflektuje, že v obou případech se jedná o kategorie příliš obecné, aby jejich pomocí bylo možné popsat, nejen kde se bezdomovci pohybují, ale též jak prostor vnímají. Zavádí proto pojem „reziduální prostor“. Tímto pojmem Toušek rozumí takový prostor, který nemá v daném okamžiku žádnou přímou a hlavní funkci pro dominantní sociální a ekonomický systém a navíc nemá plnohodnotnou kvalitu *místa* ve smyslu významotvorné lokality. Při polemice s další, zejména v geografii a urbanismu používanou terminologií autor již využívá empirický materiál dokumentující vnímání prostoru bezdomovci samotnými. Z hlediska práce s reziduálním prostorem však shledávám určitou nedůslednost v tom, že na s. 76 a 77 nakonec autor tento prostor konceptualizuje jako součást veřejného prostoru, neboť, jak říká, neexistuje prostor, který by nikomu nepatřil a vůči kterému by nemohla být uplatněna moc majitele nebo státu. Takový konceptuální obrat je ovšem překvapivý. Jednak z toho důvodu, že takovýto postoj ruší existenci i prostoru soukromého – i tam si může stát vymoci přístup a ne v každém bytě bydlí jeho majitel. Současně tím autor až neadekvátně potlačuje časovou dimenzi. Posouvá správu a výkon vlastnických práv do bezčasí. Jednou věcí je, že místo někomu patří, nebo je na určitou instituci delegováno vůči danému prostoru uplatňovat moc, a druhou věcí je, zda tak tak osoba nebo instituce v daném okamžiku skutečně činí, zda místo nelze dočasně zprivatizovat, vytvořit z něj na určitou dobu soukromý prostor. Autor se ostatně k takovému pohledu při analýze konkrétních situací velmi přibližuje.

V poslední části práce se autor zaměřuje na problematiku sociální kontroly veřejného prostoru. Nabízí zde čtenáři na dva příklady sociální kontroly prostoru v České republice. V prvním příkladu hovoří o anihilaci veřejného prostoru v Rotavě, kde čtenáře překvapí, že se příklad netýká bezdomovců, ale Romů, kteří posedávají před domy, kde bydlí a chovají se zde podle názoru dalších obyvatel neadekvátně. Anihilace spočívá v zákazu zdržování se na veřejných prostranstvích. Veřejný prostor tedy není anihilován, ale spíše zaznamenáváme tendenci z něj anihilovat určitou skupinu obyvatel. Druhý příklad se již týká bezdomovců a jejich vytlačování z plzeňského nádraží. I zde ale není jisté, že opilí a špinaví lidé jsou z větší části bezdomovci a že tudíž jejich chování souvisí s produkcí prostoru bezdomovců.

Závěr práce sumarizuje získané poznatky a snad z něj vyplývá, že neoliberální společnost usiluje o stále výraznější kontrolu veřejného prostoru. Spíše se domnívám, že se mění formy této kontroly, ale zde se již spíše pohybujeme na půdě spekulací.

Autor uchopil problematiku bezdomovectví originálně, prokázal hluboké teoretické znalosti a vytvořil dílo, které zcela odpovídá úrovni disertační práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 25. 8. 2013

Doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
oponent